¹⁴ Vegeu també l'article *feltrum i feltrenius* en l'apartat dedicat als tipus de teixits i als materials de confecció: 399-400.

¹⁵ CL 1624.16, any 1181, citat per *LELMAL*, s. v. *feltro*.

(1) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et paracingulos VI, et mapas III de Castela, et tovalas III, et mapas XV apud tovallas, et almarfagas III bu, et annatas II vermiculos, et alio albo, et brecals III de lecto.*

(2) **1082** Baraut, *DocUrgell* 966 (testament d'Arnau Bernat): *et ad Romano meo pellicio. Ad Tedaball Arnall de Sancti Stefani modio I de annona et I marfaga.*

(3) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *cobertores XII de lino, et cereum I, et brrosde I, et marfega I, et cobertores V de lana.*

(4) **1169** DipTortosa 199 (testament de Joan de Narbona): *Item dimitto predictae nepte unum lectum cum II^{abus} pannis lineis et unum plumaz et una marfega et barragan et unum pallium de bruneta cum cuniculis (...) ospitali Dertuse unum lectum cum II^{abus} pannis lineis et una marfega et I plumaz et I flaçata.*

(5) **1171** DipTortosa 214 (testament d'Arnau Cavador): *dimitto ad ospitalis pauperum que est extra villam ad Grassa unum lectum minutum cum una marfega et una flazada et duos lanzols.*

La veu *marfega* o *marfaga* prové del terme de l'àrab vulgar *márfaqa*, emparentat amb l'àrab clàssic *mírfaqa*. Ambdues veus aràbiques, derivades del verb *ráfaq* –‘ajudar’, ‘sostenir’– i del substantiu *mírfaq* –‘colze’– respectivament, es refereixen tant a un coixí de llit com a un coixí per seure-hi al damunt (COROMINES, s. v. *màrfega*). No obstant això, amb el pas del temps i encara dins de la llengua originària, *márfaqa* passà a designar la tela farcida de palla utilitzada com a matalàs que en la documentació llatina medieval apareix sota les formes de *marfaca* i *marfica*: *Carricaverunt triginta et sex arolios sive pecias de marfaca de quo fiunt sacci valoris unius libræ cum dimidia pro quolibet arrolio sive pecia*¹⁶.

En les fonts romàniques, d'altra banda, se la denomina *màrfega*. A més, algunes glosses catalanes apunten en les dues direccions tot just apuntades: mentre que *marfega de pluma* ([MARTÍ, Ramon], *Vocabulista*: 327) explica el mot llatí *culcitra*, *marfega* ([MARTÍ, Ramon], *Vocabulista*: 471) aclareix el baix llatí *matalafium*. En els textos catalans antics destaquen les variants *màrfaga*, *màrfega*, *marfega*, *màrfiga*, *màrfegua* i *marefega*: *Tela de masquo (...) per obs de fer una màrfega hon dormís lo senyor Rey de Sicília*¹⁷. La llengua castellana, per la seva banda, ha conservat el mot *màrfega*.

Un cop més, doncs, ens trobem davant d'un terme que designa un matalàs de llit, generalment farcit de palla. Vigent a partir de l'últim terç del segle XI, es restringeix a la part occidental del territori.

¹⁶ Charta, any 1470. apud Rymer, vol. XI: 675, citat per DU CANGE, s. v. *marfaca*.

¹⁷ Doc. any 1470, Arxiu General del Regne de València, citat per ALCOVER – MOLL, s. v. *màrfega*.

PLOMAZ

La documentació llatina altomedieval de Catalunya ens ha llegat copiosos testimonis d'aquest terme, que adoptà les formes que es ressenyen a continuació: *plumatio*, *plumacos*, *plumaco*, *plumaceos*, *plumazo*, *plumazos*, *plummazos*, *plomaces*, *plumbacio*, *plumacio*, *plumacios*, *plumaz*, *plummacio*, *plumbacios*, *plumazio*, *plumascio*, *plumatium*, *plumac*, *plumarios*, *blumacios*, *plumacs*, *plumacium*, *plomacio*, *plomaco*, *plumbacios*, *plumbaz*, *plomac*, *plomaç*, *plomaz*, *plomaza*, *plomaca*, *promaza*, *plumad* i *plumaza*. Fem un cop d'ull als contextos conservats:

(1) **819 o 822** DipPallars 4 (venda feta pel clergue Espannari): *et dedisti mihi pretio plumatio plac[i]bile quod inter nos bone pacis convenit.*

(2) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *et cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII (...) Nam et ego Sancoli, presbyter, dono (...) vellatas IIII et plumaco.*

(3) **908** Junyent-Ordeig, DipVic 41 (testament del bisbe osonenc Idalguer): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum principi (...) lectum coreum, tapetum I, linteos II, cotum I, plu[maceos ...]II, banchale polimito I, curtinam I, mapas I, tuvalia I.*

(4) **924** Baraut, DipTavernoles 13 (donació feta pel prevere David): *Et ad illo Pulo (...) bellatas II et plumazo I et mapas et tualias unas et capitas VIII de corte.*

(5) **940** Baraut, ActUrgell 29 (consagració de l'església de Sant Miquel de Ponts): *et dono ibidem tapices II, gangapes II, chotos II, plumazos III, batlencos II, bellatas III.*

(6) **944** DipOsona 548 (venda feta per Sènior): *in propter precium tapidos III, coros III, vellatas II, plummazos IIII^{or}, facisterculo I obrado de sidda, pellicia I cuberta de chezua, camissas II, decintos II, nastalas II, clenca I, camissas ciricas II, mapas et tualias IIII^{or}.*

(7) **948** Junyent-Ordeig, DipVic 246 (testament de l'ardiaca Guadamir): *Et ipsum meum lectulum tapide et coto et badelengos III et plumatio I et ipsos II bancales qui sunt infra mansione, remaneat ad Patricio pro anime mee.*

(8) **951** DipManresa 27 (testament de Guisad, bisbe d'Urgell): *et lectos II obtimos, idest, tapedes III, et badelengos III obratos, et fagire I, et plomaces IIII.*

(9) **960** Baraut, ActUrgell 34 (fundació del monestir de Sant Pere de Grau d'Escales): *et tapite I et quoto I, plumazo I, mapas parilios II, tualias II.*

(10) **964** DipOsona 951 (testament sacramental del difunt levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I et tipide I et badelengos II operatos, plumacos II, et tovalia I operata, bancale I et alio quot reman[et, to]valia I, curcebal I, camiso I, super pellicio I, mantellos II, uno blavo et uno vermello.*

(11) **970** Bolòs-Pagès, St. Llorenç prop Bagà 29 (testament sacramental del levita Bonfill): *Et a Mirone tapite I de velata et plumazo.*

(12) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *et lencio I, tapito I, veterem I, plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I, et corporales V.*

(13) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament del difunt Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *a predicto Wiberto archilevita (...) coto uno tecado et plumacio uno et badalengos (...) Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos II apud sponnalles, plumacios II, cabecallo I, vacas V, tapido I.*

(14) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, bancal I, tapedem vetere (...) ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*

(15) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis (...) tapido I et coto I tacado et plumaco I.*

(16) **996** Junyent-Ordeig, *DipVic* 605 (testament de la difunta Quixiló): *et plumaco I et ipsa sua ferramenta et ipsa sua usuilia remaneat ad Sancti Petri sedis Vico propter remedium anime de iamdicta Quixilone qui est suprascripta.*

(17) **1002** CSCugat 377 (testament de Mello): *et dono ad monachis de s. Cucuphati, et gudengos II, velladas II, et plumacio I.*

(18) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Et ipsum meum lectum brosetato cum ipsa gangab, pallia cum ipso plumaz ad Sancta Maria et I lentio ad Sancta Maria super ipsum altare et alium lentium ad ipso camiso fresato.*

(19) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, velapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(20) **1017** Baraut, *DocUrgell* 348 (publicació sacramental del testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad sancta Maria cenobio Riopullo tapito I^o et badlenios cum plumatio.*

(21) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65 (testament sacramental de Bernat): *Et a Sancti L[arentii capito] I et bodlengos II et plummacio I (...) Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II.*

(22) **1021 o 1023** Baraut, *DocUrgell* 370 (testament del sacerdot Vives): *Ad Seniefrede prephato nepus meus quoto I tapidi cum plumazio (...) Similiter et drapo I et plumazio I post obitum suum remaneat ad Vivas et ad Bonohomine.*

(23) **1022** Junyent-Ordeig, *DipVic* 826 (confirmació sacramental del testament de Radulf, ardiaca de la Seu de Vic): *Et pellicia unacum ipso superpellicio, qui est in Vico, iussit dare ad uno clerico per missas. Et ipsos drapos que habebat in Vico iussit dare ad clericos per missas, cum ipsos plumacios.*

(24) **1023 o 1024** Udina, *La successió testada* 128 (testament de Vives): *Ad Seniefrede, prephato, nepus meus quoto I tapidi cum plumacio (...) Ad Ermemiro, nepoti meo, (...) et drapo I et plumacio I.*

(25) **1024** CSCugat 491 (publicació sacramental del testament d'Emma): *et coctos V et plumacios II, per missas. Ad domum s. Aciscli cortinas II.*

(26) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *Et ad Mazarefo velata I; et ad Egu[erade], alia; et ad Elliards, filiola mea, tappito I et quoto I et plumazo I.*

(27) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 993 (testament de la difunta Garsenda): *Et concessit ad filias suas IIII^{or} litos de drapos et alifafes III et gundelas II et peliscia I et camisos II et plumascio I.*

(28) **1039** DipCardona 30 (testament de la vescomtessa Engúncia): *et tapeto I et coso II et quadengas II, superlecto I, de palleo plumacio I et de mea laboratione anno futuro meam porcionem ad operam Santi Petri predicti, dari iubeo.*

(29) **1042** CSCugat 558 (publicació sacramental del testament del prevere Bonfill): *Et concessit ad prefatum cenobium sancti Cucufatis (...) unum trap[um] de lecto obtimum, et plumatium I.*

(30) **1042** Baraut, *DocUrgell* 26 (publicació sacramental del testament de Seniofred): *Ad ipsos presbiteros qui missas canunt in servicio Sancte Marie remaneant solidos quinquaginta inter vinum et tonnas et orreos et cubos et velladas et chotos et plumazos et archas (...) Ad Baron scriba vellada I solidos III valente cum suo plumazo (...) Ad Witardo presbitero modios III de annona et trapo I de lito cum ipso plumaz (...) Ad Vivas sacer coto I et plumaz I et caldera I et mapas meliores (...) A Bellus Firriol tapito I et plumazo I per missas. (...) Et ad Chixelo filia Vivani de Ellass donent manumissores mei tapido I et trappo I de lecto et plumaz I Et ad Ledgarda trappo I de lecto et plumaz I.*

(31) **1044** Baraut, *CartAndorra* II 4 Apèndix (testament del sacerdot Seniofred): *Et ad Guadall goto I cum ipso plumac quod comparavit de ipsa canonica. Et ipsa guadenga que abeo de Alez de Alass remaneat ad Onofred, et alio quoto que abeo de Alez filia de Gonbert donare faciatis ad Ranlo nepota mea.*

(32) **1045** CSCugat 582 (testament del levita Ramon): *uno lecto de drapos, id est, feltro I et tapitio I et lenciolo I et guadenga I et velada I et plumacios III.*

(33) **1047** Junyent, *Oliba* II 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Cohopertorium bige. Superaltares meliores V; capiciales X; amala I de argento. Vela[min]a I de serico; plumarios IIII; cortinas de serico II.*

(34) **1053** Baraut, *DocUrgell* 660 (testament del sacerdot Sunyer): *Et a Wiscafred filio meo remaneat trapo I de lecto et guadenga I et feltro I et plumazio I, et a Guinedeld filia mea remaneat chotos III.*

(35) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419 (testament de Gerbert Bonuç): *et ipsos meos drapos totos et gaudengas et blumacios, exceptus gaudenga I et feltro et blumacio I que ego porto in meo lecto.*

(36) **1066** CSCugat 650 (testament de Sicards): *Et iterum concedo ad domu s. Cucufatis (...) guadengs IIII et quat I et feltre I et plumacs IIII et mapas II et tovalias II.*

(37) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (publicació sacramental del testament d'Isarn): *.I. feltro amarello qui ibidem erat et unum plumacium que sibi dederat Berengarius monachus dimisit a Bernardum Seniofredum supra scribtum (...) Et ad Ermengaudum suum presbiterum dimisit ipsum suum meliore quato que habebat in Alass simul cum plomacio qui ibidem erat. Et ad Bonumfilium presbiterum supra scribtum concessit almocerias II et guadenga I meliore simul cum alio plomaco (...) Et ad Stephano dimisit ipsa sua almocelia meliore que abebat in Sede cum lencol et plumaz cuberto de tirez.*

(38) **1068** Sanahuja, *Àger* 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Er ad Mironis Guillelmi, clericus de Barchinona, dimitto ei lectum unum de almocelia et feltro et plumbacio et superlecto vulpino pro anima mea.*

(39) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et copertors II de lupo cervario coperts de palii, et ganabs II de seda, et plumbacios XII de palii, et plumbaz I de kastanea, et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba.*

(40) **1074** DipMontalegre 55 (testament sacramental del difunt Amat, fill d'Eldric): *Post modum Sancte Cruci Sancteque Eulalie Barchinonensi concessit fadilium I et plumacium I de brose et superlettum I de pallo.*

(41) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad s. Mariam Rivipullentis equas II et estrals II optimos et guadengas II et lencios II optimos et cordues I et superlectum I de pali et plumacium I de ozturi rubro, et auricularium qui fuit de Burgs, et ad cenobio s. Cucuphatis estrai et guadenga I et lenciolum I, plumacium I.*

(42) **1094** Bach, ACSolsona 344 (testament d'Ermesén): *ad Gerbert Mi[r] quat I et guadenga I et cocedra I et plomac I.*

(43) **1097** Baraut, DocUrgell 1147 (testament del levita Esteve): *Et relinquo ad Sendred fidelissimo amico meo ipsa mea capa de pressent cum ipso meo inselament, cum I gadinga et I letiga et I plomaz. Et relinquo ad Arnall Maiol I gadinga optima et I colçedra et I plomaz et I lenceoli (...) Et ad Eimerigo amico meo alia gadinga cum ipsa letiga qui est in ipso dormitorio et I plomaz.*

(44) **1097** Baraut, DocUrgell 1149 (testament del sacerdot Ramon): *Ad Sanctum Andream monasterium (...) duos trapos de lectulo, unum ad dormitorio et alium ad helemosinam, et una guadenga et plumacio I.*

(45) **s. XII in.** Russell-Gebbett, MCLT 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere babtidad de Arnal Pere (...) et dues goneles de fembra obtimes et una de omine, et I plomaç.*

(46) **1101** Baraut, DocUrgell 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancta Maria de Solsona (...) I guadengga et I plomaz (...) Et dimitto ad Sancti Petri uno quato et I^a guadenga et uno lenzol et una concedra et uno plomaz et duos superlitos, unum de palii et alio de castania, et unas manus tergeas.*

(47) **1114** Baraut, DocUrgell 1283 (testament de l'arxilevita Berenguer Bernat): *Dimitto etiam eidem ospitio (...) VI quotos et VIII guadingas obtimas et II alias et omnem meam lanam (...) et omnes meos plumacios.*

(48) **1119** Baraut, DocUrgell 1313 (publicació sacramental del testament de Ramon Bernat, preposít de Santa Maria de la Seu): *Et dimitto ospicio eiusdem Sedis (...) plomaza I et baco I (...) Concedo iterum Raimundo filio suo quot I et guadenga I et plomaz I. Ad Bernard Arnall presbiter plomaca I.*

(49) **1139** Baraut, DocUrgell 1467 (testament de Berenguer Aurucensis, canonge de la Seu d'Urgell): *Et relinco ad hospitale Sedis letiga I et plomaza I et guadenga I. Iterum relinco ad matrem meam tapid I.*

(50) **1139** DipPoblet 90 (testament de Pere Maestre): *Ad fratre meo Guillem dimito (...) II gauzenges et I plomaz.*

(51) **1142** Alturo, Sta. Anna 237 (testament del prevere Joan): *In primis dimito Domino Deo et Sancti Cucuphatis cenobii meum corpus cum XXti morabetinorum in auro aud in mobile et meum lectum cum sua colza de ploma et II guadengas et I linteo et I berregano et I plomac et I cuxino.*

(52) **1144** AComtalPerg II 315 (testament sacramental d'Adelaida): *Et ad Ledgards remaneat ipso suo filad unde volebat quat facere, cum I plumaz et unes tovalles et I guadenga. Et [ad] ipsa sua nudriza I guadenga, cum I quarta de blad et I ove. Et ad supradicto Radulfo I chapa, cum I plumaz et unes tovalles et I pellza.*

(53) **1147** CSCugat 973 (testament sacramental de Guilia): *et ad ipsam operam guadengas II et plumacio I.*

(54) **1154** DipCardona 193 (testament del sacerdot Berenguer Ferran): *Et dimito prefixe ecclesie Sancti Uincentii (...) unum lectum torneriz, et Ia flacada et unum [sedat?] et I plomaz et Iios ledcols.*

(55) **1160** CSCugat 1033 (publicació sacramental del testament d'Enric): *Dimisit suum corpus s. Cucuphati ad ipsum cenobium (...) et gadenga I et promaza I.*

(56) **1166** CSCugat 1060 (publicació sacramental del testament d'Ermessindis): *Dimisit ad filiam Maiassendis (...) brisallo I et guadenga I et lanceolos II et plumacio I.*

(57) **1169** DipTortosa 199 (testament de Joan de Narbona): *Item dimito predicte nepte unum lectum cum II^{abus} pannis lineis et unum plumaz et una marfega et barragan et unum pallium de bruneta cum cuniculis (...) ospitali Dertuse unum lectum cum II^{abus} pannis lineis et una marfega et I plumaz et I flaçata (...) unum lectum meliorem qui est in domo mea cum una culçitra, II^{abus} pannis lineis, I plumaz magnum et alium parvum, I barrachan.*

(58) **1173** DipPoblet 463 (testament de Berenguer de Calaf): *Concedo Bernardo baptizato meo I coopertorium lineum et I guadengam et II linteolos et I plumaz et XXX morabetinos in auro et unam culcitram. Concedo Berengarie baptizate mee I coopertorium lineum et I gadengam, II linteolos et unum plumaz et XX morabetinos in auro (...) Et debet mihi R. de Archubus XXX morabetinos super duabus velis et pellibus variis et uno plumaz.*

(59) **1175** DipTortosa 266 (testament de Gina, vídua de Franc Maio): *Et filie Bernardi Pelicer dimitto I coscera et I plumad.*

(60) **1175-1176** DipTortosa 262 (testament de Sanç de Pina): *Famule mee mihi serviente dimitto ei XX solidos et I flezada et I lincoolum et I plumad.*

(61) **1177** Sangés, *DocGuissona* 214 (testament del prevere Bernat de Tapioles): *In primis relinquo Sancte Marie Gissone meum corpus cum meo lecto, id est, una cozedra et una flazada et II lenzols et unum plomaz et I cuxí.*

(62) **1179** Sarobe, *DipTGardeny* 336 (donació feta per Bernat de l'Aguilella): *lectum meum cum plumaza et flazata et lençols et vanua et feltre de Yspania et unum mortarium.*

(63) **1188** Sangés, *DocGuissona* 241 (testament de Guillem Ferré): *Et relinquo ad ipsam mansionem quam ipsa Donada de Gissona tenet, ipsum meum lectum, scilicet, duas guadengas et unum plomaz et unum linteolum et unam letigam, ut iaceant ibi pauperes.*

(64) **1196** Sangés, *DocGuissona* 274 (testament de Ermengarda Geralda): *Et relinquo ad G. Geral, fratrem meum, ipsam aliam meam guadengam et alium ataud et meas pelles et meam capam et VIII^o alnes de estopa, et ad Devotam Gissone I^m plomaz et I^m lenzol et I^a guadenguetam.*

Val a dir que el fragment n^o 36 també ha estat editat per Russell-Gebbett –a *MCLT* 11–, que transcriu *plumaçs*.

El terme *plomaz* –també testimoniats com a *plumacium*, *plumatium*, *plumaceum*, *plumacus* o *plumarium*– deriva del mot llatí tardà *plumacium*, provinent al seu torn del llatí *pluma* –‘ploma’–. Les dues accepcions –ben transparents– que aquesta veu presentava en el seu inici, ‘llit de plomes’ o ‘matalàs’ (GAFFIOT, s. v. *plumacium*) i ‘coixí de grans dimensions farcit de plomes’ (LEWIS – SHORT, s. v. *plumacium*) –*pulvinar* o *cervical*–, es mantingueren vives al llarg dels segles, de manera que foren adoptades pel llatí medieval sense que experimentessin cap mena de distorsió. Convé no passar per alt que hom es referia sovint a

aquestes peces en plural. Els passatges que segueixen il·lustren a la perfecció les dues accepcions tot just exposades: *In lecto nihilo palea nisi strato et pro plumacio posito tantummodo ligno*¹⁸; *Canonice mando meo lecto cum sua culcitra et suo plumazo et cum suo tapede*¹⁹.

Quant al corpus llatí altomedieval de Catalunya, fóra bo emfatitzar el fet que els textos no insinuen en cap moment la presència de dues accepcions diferenciades per al terme que ara mateix ens ocupa. Segons el nostre parer, en la majoria de les ocasions es devia parlar de matalassos més que no pas de capçals de llit, per la senzilla raó que els primers eren més corrents que els segons. En cas contrari, a més, se n'hauria intentat especificar la naturalesa, tal com veurem més avall.